

# RPI de l'Hermitage

Enguinegatte – Enquin les Mines – Erny St Julien

Allée des Galibots

62145 ENQUIN LES MINES

☎ 03 21 39 24 57 ✉ [ecole-enquin-les-mines@orange.fr](mailto:ecole-enquin-les-mines@orange.fr) 🌐 <http://rpihermitage.weebly.com>

## Compte-rendu du Conseil d'Ecole du 19/03/2012

### Présents :

**Directeur :** M. Masson  
**Enseignants :** Mme Leleuch, Mme Demol, Mme Guilbert, Mme Martel, Mme Verdin, Mme Boucher, M. Reynaert  
**Parents d'élèves :** Mme Vanpouille, Mme Garcia, Mme Barbet, Mme Segond, Mme Boddaert, Mme Flahaut, Mme Caron, Mme Vincent, Mme Victoor, Mme Bonnière.  
**Mairie :** M Delpouve (Enquin les Mines)  
**DDEN :** Mme Dupont  
**Excusés :** M Dupont Hervé, M Saison Philippe

Séance ouverte à 18h10

### 1) MISE EN PLACE DES ACTIONS DU PROJET D'ÉCOLE :

- Participation des parents aux activités.
- Cahier de vie → mis en route dans toutes les classes. Beaucoup de parents remplissent.
- heure du conte fonctionne plus ou moins bien selon les classes (8 parents en MS, 3/4 en GS, plus de parent pour les PS)
- Défi lecture (créer des questions sur des livres lus, cycle III) et Rallye lecture (répondre à des questionnaires, cycle II) dans toutes les classes élémentaires (pas forcément commencé, puisque travail sur une période).
- Projet météo : station météo est utilisée grâce au site internet, avec des travaux en organisation et gestion de données.
- Création de jeux mathématiques en maternelle (action débutée cette année)

### 2) POINT SUR LES EFFECTIFS

Transfert d'un poste maternel en élémentaire. Plus que 2 classes maternelles et 6 classes élémentaires. (cf. tableau effectif) → Il sera difficile de scolariser les 2 ans à la rentrée.

Effectifs prévus sans 2 ans :

Niveaux	TPS	PS	MS	GS	CP	CE1	CE2	CM1	CM2	
<b>TOTAL* (directeur)</b>	<b>0</b>	<b>22</b>	<b>27</b>	<b>24</b>	<b>32</b>	<b>27</b>	<b>21</b>	<b>26</b>	<b>25</b>	<b>204</b>

Inscriptions : mardi 03 avril de 16h30 à 19h30  
Vendredi 23 et 30 mars de 9h à 16h30.

Intervention de Mme Caron : « L'école à 2 ans n'est que bénéfique »  
Proposition de Mme Barbet d'inscrire tout de même les 2 ans (pour information). C'est prévu.

### 3) BILAN INTERMÉDIAIRE DE L'AIDE PERSONNALISÉE :

Rappel : aide personnalisée les mardis et jeudis pendant 1 heure → 54 séances sur l'année. Concerne le français et les maths sur des difficultés passagères ou plus lourdes  
Jusqu'à aujourd'hui, 59 enfants ont été concernés par l'aide. Cette année, nous avons commencé avec les PS.

Remarque : les enfants, surtout en maternelle, sont fatigués le soir.

Rappel des procédures d'aide (aide en classe par différenciation, groupes de besoin, puis éventuellement aide personnalisée et aussi stage de remise à niveau pour CE1, CM1 et CM2).

L'aide personnalisée prendra fin le 10 mai 2012.

#### 4) SÉCURITÉ

Exercice d'évacuation incendie qui s'est bien passé (enseignants non prévenus).

Exercice PPMS le jeudi 15 mars à 13h45 pendant 1h30. 3 zones de regroupement :

- maternelles salle arts plastiques.
- CP/CE1/CE2 médiathèque.
- CM1/CM2 salle RASED.

Problème : classe de Mme Martel à l'extérieur (EPS) : que doit-on faire ?

accès à l'école :

Suite aux travaux sur le chemin, les enfants passent devant. Comme cela se passe bien, la proposition est faite de continuer comme cela.

- Les parents sont plutôt ravis
- Les enfants sont moins énervés, ne courent pas et donc moins de danger en arrivant sur le parking.
- Les parents pourront voir plus facilement les informations affichées.

#### 5) RAPPEL RÈGLEMENT INTÉRIEUR :

- Point positif : amélioration sur les absences, davantage de parents excusent les absences de leurs enfants en appelant ou envoyant un mail.
- Interdiction de fumer à partir de la grille, puisque c'est l'enceinte de l'école (certains parents ont râlé d'après les parents d'élèves). contrevenants qui rentrent quand même lors du mauvais temps.

#### 6) SORTIES :

Projet	Nbre d'élèves concernés	Coût total	Coût / élève
Arras	CM2 - 23	400,00 €	17,39 €
Boulangerie	PS-MS - 27	70,00 €	2,59 €
Arques centre de tri	CE2-CM1 - 51	180,00 €	3,53 €
Roubaix la Piscine	TPS-->CP - 109	1 304,00 €	11,96 €
Arques correspondance	MS - 28	180,00 €	5,36 €
Arques correspondance	CM2 - 23	226,00 €	9,83 €
Asnapio	CE1-CE2 - 46	798,00 €	17,35 €
Sécurité routière collège	CM1-CM2-48	70,00 €	1,46 €
Supermarché Cocci	GS - 30	0,00 €	0,00 €
Lillers Correspondants	GS - 30	200,00 €	6,67 €
Enerlya	CE2-CM1 - 51	413,30 €	8,10 €
Nettoyons la Nature	TPS --> CM2 - 205	0,00 €	0,00 €
Cross collège	CM2 - 23	55,00 €	2,39 €
Classe de mer	CM1-CM2-48	10 705,00 €	220,52 €

CM2 : ARRAS le 12/4 avec les correspondants arquois (musée des Beaux-Arts plus randonnée urbaine).

CE1/CE2 : Villeneuve d'Ascq (ASNAPIO, parc archéologique) : 17 avril.

CE2/CM1 : Enerlya (11 mai).

Maternelles + CP : piscine de Roubaix 25 mai (proposition de parents pour prendre leur voiture pour accompagner si pas assez de place dans le bus).

11 au 15 juin : classe de mer pour 48 élèves (aucun refus).

- Participation de 80€ pour les familles (coût réel par enfant estimé → 223 €)
- Subventions : Conseil régional → 2000€, SIVU RPI → 2400€, CCCF → 280€, COOP → 1100€, Association parents d'élèves → 800€

Rappel : Les sorties sont gratuites pour tous les enfants (hormis la classe de mer)

- Les parents d'élèves proposent de payer une participation aux sorties (quelques euros), pour le symbole. Ou alors de payer une participation en début d'année.

#### 7) ASSOCIATION DES PARENTS D'ÉLÈVES, CALENDRIER DES FÊTES

- Vente de bulbes (une permanence).
- Photos de classe 19 avril (Crogiez, Arques) → Possibilité de choisir les fonds.
- 27 mai : brocante (dimanche)
- 23 juin : fête des écoles.

8) DIVERS :

- Evaluations :  
CM2 : reportées à la fin d'année → On ne connaît pas encore les dates  
CE1 → On ne connaît pas encore les dates
- Passage en 6<sup>ème</sup> → utilisation d'un logiciel (AFFELNET).
- CM2 : portes ouvertes au collège le 31 mars matin.
- Evocation de l'agression de Toulouse → 1 minute de silence à l'école à 11h ce mardi.
- Cyclo : demande aux parents de faire passer l'info. → après les vacances de Pâques.
- Travaux : grillage de la cour intérieure : des baguettes partent et peuvent s'avérer dangereuses. Grillage plié à côté de la classe de Mme Guilbert.
- Pas encore de réponse du SIVU concernant le remplacement de l'ordinateur obsolète de la direction (ordinateur de 7 ou 8 ans...) ; En attente du remplacement des lampes de vidéo-projecteur qui sont en fin de vie (urgent en CP)
- Traitement dans les champs lors des horaires de récréation : cette remarque a déjà été formulée plusieurs fois.
- Question sur la possibilité d'installer à la cantine des tables adaptées aux petits.
- Proposition des enseignants de refaire une activité Natation éventuellement à Aire sur les Lys si un créneau horaire est possible. Cette activité serait proposée aux CP et CE1, avec 2 séances pour les CM2 pour le test avant le collège. Il faudra évidemment le financement, à prévoir peut-être pour la rentrée 2013.
- Remarque : Le conducteur du bus est apprécié.

Question de Mme Boudeville transmise par Mme Flahaut : « Les enfants vont dans la cour après la cantine, ne devraient-ils pas aller dans la salle d'accueil de loisirs ? »

M Masson répond malgré le délai de 48 h demandé non respecté :

→ C'est de la compétence de l'accueil de loisirs de répondre à cette question, pas de l'école. Toutefois, après la cantine, les élèves sont pris en charge par l'accueil de loisirs, que ce soit dans la cour de l'école ou dans la salle d'accueil de loisirs. Les enfants étant nombreux, c'est plus confortable pour eux d'être dans la cour ou dans la salle de motricité plutôt que dans la salle d'accueil de loisirs.

Clôture de séance à 19h30

La secrétaire de séance,  
*Catherine BOUCHEZ*

Le Directeur,  
*Nathanaël MASSON*